安公警 [2023]13号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议
第95号提案的答复
尊敬的李永军委员：

您提出的关于“建立完善我市道路交通标志标线地方标准”的提案收悉，现答复如下：

一、道路交通标志现状

道路指路标志的设置是道路建设初期，由施工方按照设计方案进行安装。存在在设计、招标、施工过程中道路指路标志、分道标志缺失，标志不规范；横臂短造成树枝遮挡；存在不清晰、不醒目、不准确、不连续的情况。交警支队在多次道路建设初评阶段向设计院提出更改意见，在标志设置现场提出指正意见，但都因交警支队不是建设单位，没有确认资格等原因，造成现在道路交通指路标志、分道标志缺失、不清晰、不醒目、不准确的问题，并且随着各区建道路增加，道路交通标志缺失，不规范等情况仍在增加。给后期城市建设、交通管理带来很大弊端。

二、交警支队工作实施情况

（一）增设分道标志

因部分道路在建设初期，只在路口设置大型的指路标志，未设置道路分道标志，为了方便群众出行，交警支队在各大路口增设小型分道标志近60余块。目前由市住建局新建的“两纵两横”及部分分流岛建设时，都按照相关规范要求设置了大型组合式的指路标志和分道标志，为后期交通管理工作带来很大便利。

（二）增设预告导向箭头

道路建设初期，建设单位只在路口分道线内设置了两组导向箭头，部分驾驶员因不熟悉路况，未按规定驶入导向车道，造成产生违法行为或绕行行驶。交警支队已于3月份标线施划过程中，在文峰大道、中华路和人民大道等五条主干道的48个路口增设了460余个预告导向箭头标线，进一步方便群众出行。

三、下一步工作

（一）交警支队将继续积极与市住建局相关部门和市政设计研究院沟通，如需起草制定我市道路标志标线的地方规范和标准，将严格按照相关的国家规范要求，积极配合相关单位，根据我市道路实际通行情况，提出适合我市交通标志、标线的设置要求，进一步美化城市道路交通环境，方便群众出行。

（二）交警支队也将积极争取资金，对现有缺失、损坏及不适应道路通行需求的交通标志、标线进行增设、更换。从今年开始，将对城区各路口的道路标志、标线重新全面进行整改，逐步增设路口预告导向箭头、标线连续性的改造，开展对各次干道和支路标线的排查和整改工作，进一步完善城区道路交通标志、标线，美化城市道路环境，预防和减少道路交通事故发生，方便群众出行。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2